



Laisvės gynėjų dienos išvakarėse – bendra malda už žuvusius

Trečiadienio vakarą Jurbarkė pradedo Laisvės gynėjų dienas atminti skirti renginiai. Jurbarko kultūros centro mažojoje salėje vyko atminimo vakaras, kuriame sukalbėta Sibiro Madonos litanija. Tos pačios maldos žodžius kartojo, už žuvusius kovotojus tą vakarą drauge meldėsi kunigas, meras, gydytojai, šauliai, mokytojai, aktoriai, kultūros darbuotojai, gimnazistai ir visi į tą vakarą susirinkusieji.

„Sibiro Madonos litanija. Ačiū visiems, kurie patikėjo manimi. Mes kartu suradome poetą Rimvydą Stankevičių ir Jo Žodį, kuris yra labai reikalingas Lietuvai“, – savo feisbuko paskyroje rašė šio atmintino vakaro režisierė Danutė Samienė.

Krasnojarsko krašto Korbiko gyvenvietės tremtinių kapinėse daugiau kaip 50 metų stovėjusi Švenčiausios Mergelės Marijos skulptūra įgavo tokios sakralinės įtaigos, kad išvykus lietuviams



Litaniją skaitė ir už žuvusius meldėsi nuo gimnazistų iki medikų, nuo šaulių iki mero.

tremtiniams prie jos melstis pradėjo ir vietos gyventojai, atvažiuodavę net iš Krasnojarsko ir meldę jos visokių stebuklų. „Kito paminklo, turinčio tokią unikalią istoriją, neturime“, – rašoma Lietuvos gyventojų genocido ir rezistencijos tyrimų centro puslapyje. Skulptūros autorius Jonas Maldutis – Linku-

vos gimnazijos mokinys, kartu su bendraminčiais gimnazistais leidęs pagrindinį laikraštėlį „Nepavergtos mintys“ (J. Maldutis iliustruodavo laikraštėli) ir už šią veiklą nuteistas 10 m. lagerio ir 5 m. tremties. Lageryje išmoko staliaus amato, pradėjo drožti skulptūrėles, kurias lagerių viršininkai parduodavo turguose.

Po lagerio J. Maldutis atvažiavo pas ištremtus į Korbiką tėvus, kur gyventojų prašymu iš pušies išdrožė garsiąją Sibiro Madoną. Šiuo metu stovinčią Vilniaus katedros Tremtinių koplyčioje.

Filmas apie parlamento gynėjus jurbarkiečius

Laisvės gynėjų dieną Jurbarko krašto muziejus pakvietė dar kartą prisiminti istorinius įvykius – pasižūrėti dar 2021 metais jurbarkiečio sukurtą filmą apie jurbarkiečius – parlamento gynėjus. Filmą sukūrė gimnazistas Rokas Grinkevičius, talkinant istorijos mokytojui Jonui Laurinaičiui. Filme „Jurbarkiečiai – LR Parlamento gynėjai. 1991 m. sausis“ užfiksuoti patriotiškai nusiteikusių laisvės gynėjų jurbarkiečių veidai, prisiminimai, išgyvenimai, mintys ir likimai. Kuriant filmą buvo pakalbinta nedidelė dalis visų jurbarkiečių, tą lemtingą naktį buvusių Vilniuje (ne visi laisvę gynę jurbarkiečiai sutiko dalintis

skaudžiais prisiminimais, o dalis jau iškeliavę Anapilin), tačiau dokumentinis filmas yra vertingas, įprasminantis visos tautos ir mūsų miesto žmonių pasiaukojimą vardan Lietuvos laisvės.

Jurbarkiečiai, prisiekę Aukščiausioje Taryboje ir 1991 m. sausio 13 d. gynę Lietuvos laisvę Vilniuje: Arūnas Alijošius, Alvydas Balčaitis, Raimondas Bosas, Rinaldas Bosas, Rimvydas Bunikis, Robertinas Bunikis, Vytautas Bunikis, Gintaras Čerauskas, Modestas Danielius, Edvardas Drejeris, Virgilijus Enskaitis, Virginijus Gečas, Antanas Jokšas, Arūnas Jokubaitis, Remigijus Kleinytis, Evaldas Kucinas, Vytautas Mickevičius, Vladimiras Okunevas, Rimantas Pinaitis, Žydrūnas Stankus, Kęstutis Sutkus, Arvydas Šidlauskas, Česlovas Šlėgaitis, Saulius Tolpežnikas, Eugenijus Žukauskas, Vidas Statkevičius.

„Mūsų laiko“ inf.